Дело  № 05-0100/7/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 октября 2017 года 	  			                  г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г.,
изучив материалы дела об административном правонарушении (протокол от дата № 8633/17 об административном правонарушении), поступившего из Инспекции Федеральной налоговой службы России по г. Симферополю, в отношении председателя Симферопольской городской общественной организации блокадников города – героя Ленинграда Кундобы Ирины Александровны, паспортные данные, привлекаемой к административной ответственности по ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),-
УСТАНОВИЛ:
Кундоба Ирина Александровна, являясь лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица - председателем Симферопольской городской общественной организации блокадников города – героя Ленинграда (ОГРН 1159102057311) расположенного по адресу: адрес, не представила в ИНФС России по г. Симферополю в установленный срок единую (упрощенную) декларацию за 9 месяцев дата (форма по КНД 1151085) в срок не позднее дата.
В судебном заседании дата Кундоба И.А. разъяснены процессуальные права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ под роспись в судебном заседании.
В ходе судебного заседания дата Кундоба И.А. представила письменные пояснения по делу, свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, признала, в содеянном раскаялась, ранее к административной ответственности за нарушение законодательства о налогах и сборах - не привлекалась.
Выслушав Кундоба И.А., исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд пришел к следующему.
Согласно протоколу об административном правонарушении             № 8633/17 составленного дата следует, что в действиях председателя Симферопольской городской общественной организации блокадников города – героя Ленинграда Кундоба И.А. усматривается нарушение  требований пп. 4, п. 1 ст. 23, абз.4 п.2 ст.80 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ), что выразилось в не обеспечении своевременного представления в ИНФС России по г. Симферополю единой (упрощенной) декларации за 9 месяцев дата, то есть при придельном сроке представления декларации – не позднее дата, декларация представлена дата.
Вышеназванные обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении, так же подтверждаются имеющимися в материалах дела сведениями, а именно: актом налоговой проверки №17/15030 от дата; протоколом рассмотрения акта налоговой проверки составленного дата; решением ИФНС России по                  г. Симферополю о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения от дата №17/12726.
Статья 23 НК РФ предусматривает обязанность представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах (пп. 4. п.1 ст. 23 НК РФ).
Согласно абз. 2 ст. 80 НК РФ лицо, признаваемое налогоплательщиком по одному или нескольким налогам, не осуществляющее операций, в результате которых происходит движение денежных средств на его счетах в банках (в кассе организации), и не имеющее по этим налогам объектов налогообложения, представляет по данным налогам единую (упрощенную) налоговую декларацию. При этом, Единая (упрощенная) налоговая декларация представляется в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства физического лица не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшими кварталом, полугодием, 9 месяцами, календарным годом (абз. 4 ст. 80 НК РФ).
В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ, нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
Таким образом, к административной ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ могут быть привлечены только должностные лица.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц, Кундоба И.А. является председателем Симферопольской городской общественной организации блокадников города – героя Ленинграда, и следовательно является надлежащим субъектом данного административного правонарушения   (л.д. 23)
Факт совершения Кундоба И.А. административного правонарушения, ответственность за которое установлена статьей 15.5 КоАП РФ, и ее виновность подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, в частности:
- протоколом об административном правонарушении № 8633/17 от дата;
- актом камеральной  налоговой проверки 17/15030 от дата;
- протоколом рассмотрения акта налоговой проверки составленного дата;
- решением ИФНС России по г. Симферополю о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения от дата №17/12726;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц.
С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что в действиях Кундоба И.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, а именно нарушение установленного законодательством о налогах и сборах срока представления в налоговой орган единой (упрощенной) налоговой декларации за 9 месяцев дата.
В соответствии с ч.2 ст.4.1 КоАП РФ, всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, отсутствие сведений о том, что ранее Кундоба И.А. привлекалась к административной ответственности, признание вины и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, суд считает необходимым назначить Кундоба И.А. наказание в виде предупреждения.
	На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-
ПОСТАНОВИЛ:
Признать председателя Симферопольской городской общественной организации блокадников города – героя Ленинграда Кундоба Ирину Александровну, паспортные данные - виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г.Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь Республики Крым (адрес).

Мировой судья						               Бугаева Л.Г.